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gerne skriftlig besked osv. Jeg kunne nævne fle- 
re andre eksempler, hvor der er et næsten direk- 
te sammenfald, når det gælder den konkrete 
sagsbehandling på det sociale område. 

Hvis vi så ser på de enkelte områder, foreslås 
det i beslutningsforslaget, at en række rettighe- 
der sikres. Der er dagtilbudsområdet, som vi jo 
har snakket om utroligt mange gange, hvor det 
jo er et kommunalt ansvarsområde, og hvor 
regeringen har gjort sig store anstrengelser for 
at sørge for, at der bliver tilført flere midler til 
det område, der kan betyde, at borgerne er sikre 
på at kunne få en plads, når de har behov for at 
få deres barn passet. Og der bliver jo bygget 
utroligt mange daginstitutioner, dækningsgra- 
den stiger betragteligt i de her år, og ventelister- 
ne er faldende. Der er stadig væk omkring 
16.000 på venteliste -  viste de seneste tal -  men 
vi bevæger os faktisk i retning af, at der er en 
plads til alle dem, der gerne vil have en plads. 

Så jeg mener, det ville være lidt af et slag i 
luften og uhensigtsmæssigt, hvis vi på nuvæ- 
rende tidspunkt gik ind og lavede en formule- 
ring i loven om, at der skulle være denne plads- 
garanti, for jeg mener, at kommunerne er på vej 
til selv at skabe den. 

Jeg må også konstatere, at ønsket om, at de 
unge har ret til en uddannelse, meget langt hen 
ad vejen er ført ud i livet. Det er en meget vigtig 
ret at have ret til skolepraktik, hvis man er i 
gang med en erhvervsuddannelse. For de unge, 
som ønsker en videregående uddannelse, og for 
de unge, som ikke ønsker en egentlig teoretisk 
uddannelse, er der også sket en række forbed- 
ringer, forstået på den måde at antallet af 
uddannelsespladser er øget ganske betragteligt. 

På ældreområdet er der også gennemført en 
række forbedringer, når vi snakker om retssik- 
kerhed. Der er kommet et krav om, at den hjem- 
mehjælp, man får tildelt, skal meddeles borge- 
ren i form af en skriftlig afgørelse. Der er også 
kommet klageråd og ældreråd på området, som 
også skal medvirke til at styrke retssikkerheden 
og borgernes rettigheder i den enkelte kommu- 
ne. 

På sundhedsområdet er det rigtigt, at der er 
uacceptabelt lange ventetider, når det drejer sig 
om visse undersøgelser og behandlinger, og 
regeringen har også været i fuld gang med initi- 
ativer, der kan nedbringe ventetiden. Det er jo 
noget af det, der bl.a. har optaget Sygehuskom- 
missionen, og er noget, som sundhedsministe- 

. ren nu er i gang med at føre ud i livet. 

På handicapområdet foreslår vi også i forslag 
til administrationsloven, at de amtskommunale 
brugerråd bliver videreført, og at de også kan 
komme til at fungere som klageråd på lige fod 
med de kommunale klageråd, når det drejer sig 
om hjemmehjælp. 

Når det drejer sig om indsatsen for de sinds- 
lidende, har der været taget en meget lang ræk- 
ke initiativer for at skabe de nødvendige tilbud 
til de sindslidende. Der bliver også i de enkelte 
lokalområder, de enkelte amter arbejdet med at 
få oprette dialogfora, dvs. steder, hvor de 
instanser, der har til opgave at sikre tilbud til de 
sindslidende, skal mødes og tale sammen for at 
sikre en ensartet, sammenhængende indsats i de 
kommuner, der ligger inden for et amt. Vi kan 
se, at det er en utrolig god idé med de dialog- 
fora, som heldigvis også er ved at blive etableret 
i langt de fleste amter. Vi følger det nøje med 
henblik på at sikre, at der er den instans, som 
der skal være, for at kunne sikre et ordentligt 
servicetilbud over hele landet. 

Så jeg vil til sidst sige, at jeg synes, at vi -  også 
takket være et godt og bredt samarbejde i hele 
Folketinget -  har taget hul på mange af de ting, 
som forslagsstillerne efterlyser. Og jeg mener, at 
mange af de mål, som ikke er opfyldt, vil man 
kunne komme ret langt med, hvis vi får vedta- 
get de forslag til sociale love, som Folketinget 
diskuterer i øjeblikket. Nogle af de ting, som 
står dér, er jo også inspireret af et samarbejde 
med SF, som er forslagsstiller til dette beslut- 
ningsforslag. 

Så jeg synes, vi er inde i et godt og bredt sam- 
arbejde både omkring en bedre retssikkerhed, 
når det gælder sagsbehandlingen, og når det 
gælder et bedre indhold i de servicetilbud, bor- 
gerne får. 

Jørn Pedersen (S): 
Der er tale om et meget sympatisk forslag, når vi 
taler om B 113. Jeg synes jo, det er udtryk for 
meget kvalificeret oppositionspolitik, at man fra 
oppositionens side stiller forslag om borgernes 
rettigheder. Jeg erindrer først i 1990'erne, hvor 
vi havde en meget kvalificeret opposition, som 
vi bl.a. var en del af, at den også dengang stille- 
de forslag om borgernes rettigheder. Så det 
anser jeg for at være et tegn på, at vi har en kva- 
lificeret opposition her i Folketinget. 

Så vil jeg komme ind på de enkelte dele, og 
sympatien forsvinder jo ikke, selv om vi kigger 
på de punkter, SF har stillet op: Man taler om en 
brugervenlig offentlig sektor og nævner infor- 


